

**M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES**

**Term-End Examination**

**December, 2014**

**MGP-003 : GANDHI'S SOCIAL THOUGHT**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** Answer *any five* questions selecting at least *two* from each section. Answer should not exceed **500** words. All questions carry *equal* marks.

---

**SECTION - I**

1. Describe briefly the changes that have occurred in recent decades in the Indian Society.
2. What are Gandhi's views on varnashrama as social pattern in the Indian Society ?
3. Assess Gandhi's evaluation of India's national and communal problems as reflected in his *Hind Swaraj*.
4. Analyse Gandhi's views on the reconstruction of Hinduism and highlight the merits.
5. How is Gandhian thought 'absolute' truth is distinguished from 'relative' truth ?

## SECTION - II

6. 'The qualities of *ahimsa* and *satyagraha* are inherent in woman'. Comment on the basis of your reading on Gandhian thought.
  7. Discuss Gandhi's views on the 'depressed' classes in the Indian Society.
  8. 'Children are the true practitioners of truth and non-violence'. Discuss.
  9. It is said that in the Gandhian stream of thought economics and ethics are interlinked. Explain.
  10. Write a note on '*Nai Talim*' and highlight its merits to contemporary times.
-

एम.ए. ( गांधी और शांति अध्ययन )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.जी.पी.-003 : गांधी का सामाजिक चिंतन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. भारतीय समाज में हाल के दशकों में हुए परिवर्तनों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
2. भारतीय समाज में सामाजिक ढाँचे के रूप में वर्णाश्रम पर गाँधी के क्या विचार हैं?
3. भारत के राष्ट्रीय और साम्प्रदायिक समस्याओं के गाँधी के मूल्यांकन उनके हिन्द स्वराज में प्रतिबिम्बित होते हैं। इनका मूल्यांकन कीजिए।
4. हिन्दू धर्म के पुनर्निर्माण पर गाँधी के विचार और उनके महत्व पर प्रकाश डालिए।
5. किस प्रकार से गाँधीवादी सिद्धांत 'निरपेक्ष' सत्य से 'सापेक्ष' सत्य अलग है?

## भाग - II

6. 'महिलाओं में अहिंसा और सत्याग्रह के गुण जन्मजात होते हैं'। गाँधीवादी सिद्धांत पर आपके द्वारा किए गए अध्ययन के आधार पर टिप्पणी कीजिए।
  7. भारतीय समाज में 'पद्दलित' वर्गों पर गाँधी के विचारों की चर्चा कीजिए।
  8. 'बच्चे सत्य और अहिंसा का वास्तविक रूप से पालन करते हैं'। चर्चा कीजिए।
  9. यह कहा जाता है कि आर्थिक और नैतिक सिद्धांत की गाँधीवादी धारा परस्पर संबद्ध है। स्पष्ट कीजिए।
  10. 'नई तालीम' पर टिप्पणी लिखिए और समकालीन समय में इसके महत्व पर प्रकाश डालिए।
-